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Gabinete do Senador NELSINHO TRADPARECER Nº       , DE 2022 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E 
DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem (SF) nº 89, 
de 2021, da Presidência da República, que submete à 
apreciação do Senado Federal, de conformidade com o 
art. 52, inciso IV, da Constituição, e do art. 39, 
combinado com o art. 46, da Lei nº 11.440, de 29 de 
dezembro de 2006, a indicação do Senhor JOÃO 
TABAJARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, Ministro de 
Segunda Classe do Quadro Especial da Carreira de 
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para 
exercer o cargo de Embaixador do Brasil na República 
da Albânia. 

Relator: Senador NELSINHO TRAD 

Chega ao exame desta Comissão a indicação feita pelo Presidente da 
República do nome do Senhor JOÃO TABAJARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
Ministro de Segunda Classe do Quadro Especial da Carreira de Diplomata do 
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil 
na República da Albânia. 

A Constituição atribui competência privativa ao Senado Federal para 
examinar previamente e por voto secreto a escolha dos chefes de missão 
diplomática de caráter permanente (artigo 52, inciso IV). 

Cumprindo exigência regimental para a sabatina, o Ministério das 
Relações Exteriores elaborou o currículo do diplomata. Também foram juntados 
o Relatório de Gestão do Chefe de Posto ao final da missão (em atendimento ao 
item IV do art. 383, do Regimento Interno e à Decisão do Plenário da CRE, de 
14/05/2015) e o Planejamento Estratégico para o posto de destino (Ato nº 1/2021-
CRE, aprovado em 06/07/2021). 
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Gabinete do Senador NELSINHO TRADO indicado é filho de João Tabajara de Oliveira e Anna Maria 
Fragelli Tabajara de Oliveira, nascido em 14 de março de 1959, em Beirute-
Líbano. É brasileiro nato, de acordo com o artigo 129, inciso II da Constituição 
de 1946. 

Em 1983, concluiu o curso de Direito pela Universidade de Brasília 
(UnB). 

No Instituto Rio Branco, concluiu os Cursos de Preparação à Carreira 
Diplomática (1985); de Aperfeiçoamento de Diplomatas (1996); e de Altos 
Estudos (2009), ocasião em que defendeu a tese “Do Legado da Era Bush à 
Política Transformacional de Barack Obama”. 

Iniciou sua carreira, no ano de 1986, como Terceiro-Secretário. Por 
merecimento, em 1993, tornou-se Segundo-Secretário; em 1999, chegou a 
Primeiro-Secretário; em 2005, a Conselheiro; e em 2012, a Ministro de Segunda 
Classe. Em 2019, passou a integrar o Quadro Especial. 

No Brasil, o diplomata serviu no Departamento Consular e Jurídico 
do Itamaraty, como Assessor do Chefe do Departamento, bem como no Gabinete 
do Subsecretário-Geral da Presidência da República em 1990. Foi chefe da 
Coordenadoria-Geral de Assuntos dos Estados Unidos e do Canadá em 2007. 
Exerceu a chefia da Divisão de Inteligência Comercial em 2009 e, em 2012, 
assumiu o cargo de Diretor Adjunto da Agência Brasileira de Cooperação. 

No exterior, serviu na Missão do Brasil junto à União Europeia em 
Bruxelas e nas embaixadas em Praga, Paris, Kuala Lumpur e Luanda. Foi também 
encarregado de negócios nas embaixadas brasileiras em Paramaribo e no Kuwait. 
Atualmente, é embaixador do Brasil em Daca, Bangladesh. 

Ainda em atendimento às normas do Regimento Interno do Senado 
Federal, a mensagem presidencial veio acompanhada de sumário executivo 
elaborado pelo Ministério das Relações Exteriores sobre a República da Albânia. 

Cuida-se de república parlamentarista, cujo anseio de se tornar 
membro da União Europeia tem pautado de forma considerável as decisões 
governamentais mais relevantes, nos âmbitos interno e externo. O país tornou-se 
independente do Império Otomano em 1912. Ao final da Segunda Guerra, com a 
saída dos alemães e a vitória da resistência albanesa, prevaleceu o regime 
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Gabinete do Senador NELSINHO TRADcomunista por quase meio século, o qual se caracterizou por seu extremo 
isolamento.  

Assim, apesar de Brasil e Albânia manterem relações diplomáticas 
desde 4 de abril de 1961, haja vista essa política de isolamento albanesa, somente 
em 1985, o Governo brasileiro concordou com a troca de Embaixadores, a título 
cumulativo. A Embaixada albanesa residente em Brasília somente foi instalada 
em 2009. No ano seguinte, foi instalada Embaixada do Brasil em Tirana. 

A Albânia tem manifestado o interesse em ser uma “plataforma para 
o Mediterrâneo” para que os produtos brasileiros alcancem os mercados da região. 
O documento informativo do Itamaraty destaca que o avanço, nos últimos anos, 
da cooperação e da integração interbalcânica é fonte de oportunidades para 
empresas brasileiras em vários setores, como construção civil (infraestrutura), 
agrícola (mecanização), têxtil, energético, alimentício e outros. 

Tendo em vista a natureza da matéria ora apreciada, não cabem 
outras considerações neste relatório. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 07 de abril de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

Renan Calheiros (MDB) Presente 1. Dário Berger (MDB)

Fernando Bezerra Coelho (MDB) 2. Carlos Viana (PL) Presente

Jarbas Vasconcelos (MDB) 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Nilda Gondim (MDB) 4. Flávio Bolsonaro (PL) Presente

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Daniella Ribeiro (PP)

Kátia Abreu (PP) 6. Eliane Nogueira (PP) Presente

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

Mara Gabrilli (PSDB) Presente 1. Plínio Valério (PSDB) Presente

Roberto Rocha (PTB) Presente 2. Tasso Jereissati (PSDB) Presente

Flávio Arns (PODEMOS) Presente 3. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Marcos do Val (PODEMOS) Presente 4. Giordano (MDB) Presente

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 1. Lucas Barreto (PSD)

Nelsinho Trad (PSD) 2. Sérgio Petecão (PSD)

VAGO 3. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

Chico Rodrigues (DEM) Presente 1. Marcos Rogério (PL)

Zequinha Marinho (PL) 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jaques Wagner (PT) Presente 1. Fernando Collor (PTB)

Humberto Costa (PT) 2. Telmário Mota (PROS) Presente

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Cid Gomes (PDT) Presente 1. Fabiano Contarato (PT)

Randolfe Rodrigues (REDE) 2. Weverton (PDT)

5



LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 07 de abril de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7

Izalci Lucas
Angelo Coronel
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional
Indicação de chefes de missão diplomática

07/04/2022 10:29:27 07/04/2022 01:53:18

MSF 89/2021 - JOÃO TABAJARA DE OLIVEIRA JÚNIOR - ALBÂNIA

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP)

RENAN CALHEIROS (MDB) 1. Dário Berger (MDB)

FERNANDO BEZERRA COELHO (MDB) 2. Carlos Viana (PL) votou

JARBAS VASCONCELOS (MDB) 3. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votou

NILDA GONDIM (MDB) 4. Flávio Bolsonaro (PL) votou

ESPERIDIÃO AMIN (PP) 5. Daniella Ribeiro (PP)votou

KÁTIA ABREU (PP) 6. Eliane Nogueira (PP) votou

Bloco Parlamentar Juntos pelo Brasil (PODEMOS, PSDB, PSL)

MARA GABRILLI (PSDB) 1. Plínio Valério (PSDB)

ROBERTO ROCHA (PTB) 2. Tasso Jereissati (PSDB) votou

FLÁVIO ARNS (PODEMOS) 3. Soraya Thronicke (PSL)votou

MARCOS DO VAL (PODEMOS) 4. Giordano (MDB) votouvotou

Bloco Parlamentar PSD/Republicanos (PSD, REPUBLICANOS)

MECIAS DE JESUS (REPUBLICANOS) 1. Lucas Barreto (PSD)votou

NELSINHO TRAD (PSD) 2. Sérgio Petecão (PSD)votou

VAGO 3. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL)

CHICO RODRIGUES (DEM) 1. Marcos Rogério (PL)votou

ZEQUINHA MARINHO (PL) 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JAQUES WAGNER (PT) 1. Fernando Collor (PTB)votou

HUMBERTO COSTA (PT) 2. Telmário Mota (PROS) votou

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

CID GOMES (PDT) 1. Fabiano Contarato (PT)votou

RANDOLFE RODRIGUES (REDE) 2. Weverton (PDT)

015 NÃO 0

Votação:

 TOTAL 15 SIM ABSTENÇÃO

Senadora Kátia Regina de Abreu
Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, EM 07/04/2022

07/04/2022 13:55:31 Página 11 de 11
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DO NOME DO SENHOR JOÃO TABAJARA DE
OLIVEIRA JÚNIOR, MINISTRO DE SEGUNDA CLASSE DO QUADRO
ESPECIAL DA CARREIRA DE DIPLOMATA DO MINISTÉRIO DAS
RELAÇÕES EXTERIORES, PARA EXERCER O CARGO DE EMBAIXADOR
DO BRASIL NA REPÚBLICA DA ALBÂNIA, COM 15 VOTOS
FAVORÁVEIS, NENHUM VOTO CONTRÁRIO E NENHUMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 89/2021)

Senadora KÁTIA ABREU

07 de Abril de 2022

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional


